
    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Εγνατία 156, 54636, Θεσσαλονίκη 
Τηλ.:2310 891.215, 2310 891.229,  

http://www.uom.gr 
 

 

ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  
ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ 
 

 
Πληροφορίες: Αθηνά Καμπούρογλου 
Τηλέφωνο:     2310 891.215 
e-mail:            athina@uom.edu.gr 
 

 

 
Θεσσαλονίκη, 23/5/2023 
 
Αριθ. Πρωτ.: 4703 

 
 
 

ΠΡΟΣ:  
 Τα μέλη Ε.Ε.Π. 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 

 
 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΚΛΟΓΩΝ 
 Ενός (1) εκπροσώπου με τον αναπληρωτή του, από το Ειδικό Εκπαιδευτικό Προσωπικό 
(Ε.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, από το σύνολο των υπηρετούντων μελών της 
οικείας κατηγορίας προσωπικού, για την κατά νόμο συμμετοχή του στη Σύγκλητο του 

Πανεπιστημίου. 
 

και 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ  ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
 
 

Ο Πρύτανης  του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
 
έχοντας υπόψη:  
 
1. Τα άρθρα 7, 16, 40, 41, 412, 413, 448 και 449 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα : Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και 
της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/21.7.2022 τ. 
Α΄), όπως ισχύουν. 

2. Το άρθρο 7 της με αρ. 123024/Ζ1 Κ.Υ.Α. «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των 
μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και 
λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των 
εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών 
στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.»  (ΦΕΚ 5220/7.10.2022 τ. Β΄). 

ΑΔΑ: Ρ1ΩΟ469Β7Ι-ΒΝΡ



    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Εγνατία 156, 54636, Θεσσαλονίκη 
Τηλ.:2310 891.215, 2310 891.229,  

http://www.uom.gr 
 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 192 του ν. 4823/2021 (Α΄136). 
4. Την υπ ́αριθμ. 5204/11-11-2021 Υπουργική απόφαση για τη λειτουργία της ψηφιακής 

κάλπης «ΖΕΥΣ» (ΦΕΚ Β΄5244/12.11.2021). 
5. Το άρθρο 76 του Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/τ. Α΄). 

6. Το ΠΔ 88/2013 (ΦΕΚ 129/τ.Α΄/129/5-6-2013) «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, συγχώνευση τμημάτων και 
ίδρυση – συγκρότηση σχολών».  

7. Την με αριθ. 134183/Z1/8.8.2018 Διαπιστωτική Πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 468/17.08.2018 τ. ΥΟΔΔ), με την οποία 
διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.  

8. Το γεγονός ότι η θητεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών του Α.Ε.Ι. μετά από 
παράτασή της, δυνάμει του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 (Α ́ 141) όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α΄ 45), λήγει το αργότερο την 31η.8.2023. 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

1. Την προκήρυξη εκλογών ενός (1) εκπροσώπου με τον αναπληρωτή του, από το Ειδικό 
Εκπαιδευτικό Προσωπικό (Ε.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, από το σύνολο των 
υπηρετούντων μελών της οικείας κατηγορίας προσωπικού, για την κατά νόμο συμμετοχή 
του στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου με θητεία από την 1/9/2023 έως 31/8/2024. 
  
2. Ορίζεται ως ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών η Παρασκευή 14 Ιουλίου 2023 από  
ώρα 10:00 π.μ. έως 2:00 μ.μ. Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με καθολική, άμεση 
και μυστική ψηφοφορία, που θα διενεργηθεί αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του 
ειδικού πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της 
ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). 
 
Σε περίπτωση που κανείς εκ των υποψηφίων δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία ή 
αν υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων στην 1η θέση ή μεταξύ των υποψηφίων στη 2η 
θέση, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται ομοίως μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας την επόμενη 
εργάσιμη μέρα, ήτοι την Δευτέρα 16 Ιουλίου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. έως 2:00 μ.μ, 
μεταξύ των υποψηφίων που είτε ισοψηφούν στην πρώτη θέση, είτε καταλαμβάνουν την 
πρώτη και τη δεύτερη θέση.  

 
3. Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν εγγράφως την υποψηφιότητά τους μέχρι 
και την Παρασκευή 23 Ιουνίου και ώρα 14:00 με κατάθεση ενυπόγραφης αίτησης, 
αποκλειστικά ηλεκτρονικά, στην ηλεκτρονική διεύθυνση protocollo@uom.edu.gr. Εν 

ΑΔΑ: Ρ1ΩΟ469Β7Ι-ΒΝΡ



    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Εγνατία 156, 54636, Θεσσαλονίκη 
Τηλ.:2310 891.215, 2310 891.229,  

http://www.uom.gr 
 

συνεχεία οι υποψηφιότητες διαβιβάζονται με επιμέλεια του Τμήματος Διοικητικής Μέριμνας 
και Τεκμηρίωσης στο αρμόδιο Ο.Δ.Ε. 
 
Η ηλεκτρονική υποβολή αίτησης πραγματοποιείται αποκλειστικά από την ιδρυματική 
θυρίδα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του/της υποψηφίου/ας και πρέπει να φέρει την ψηφιακή 
υπογραφή του/της ή φέρει ψηφιακή βεβαίωση εγγράφου από το Υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης μέσω της εφαρμογής που είναι διαθέσιμη στην ιστοσελίδα:  
https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov- 
gr/psephiake-bebaiose-eggraphou.  

 
Κάθε αίτημα υποψηφιότητας πρωτοκολλείται και ο/η υποψήφιος/α ενημερώνεται 
ηλεκτρονικά για τον αριθμό πρωτοκόλλου που λαμβάνει το αίτημά του/της.  
 
 

Α. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ (ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ 

ΚΩΛΥΜΑΤΑ)  
 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του εκπροσώπου έχουν όλα τα μέλη της 
προαναφερόμενης κατηγορίας υπό τις προϋποθέσεις που τίθενται στην παρ. 4 του άρθρου 41 
του ν. 4957/2022 (Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του εκπροσώπου έχουν όλα 
τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., υπό την προϋπόθεση ότι δεν αποχωρούν από την 
υπηρεσία κατά τη διάρκεια της θητείας για την οποία προκηρύσσεται η θέση και δεν τελούν σε 
άδεια άνευ αποδοχών ή σε αναστολή καθηκόντων κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών και 
δεν συνταξιοδοτούνται κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας).  
 
 
Β. ΣΩΜΑ ΕΚΛΕΚΤΟΡΩΝ  
 
Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη εκπροσώπων από την κατηγορία μελών Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.),και των αναπληρωτών τους, αποτελείται από: α) το 
σύνολο των μελών της οικείας κατηγορίας ειδικού διδακτικού προσωπικού, που υπηρετούν στο 
Α.Ε.Ι. κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών για την 
ανάδειξη των εκπροσώπων στη Σύγκλητο, β) το σύνολο των μελών της οικείας κατηγορίας 
ειδικού διδακτικού προσωπικού, που υπηρετούν στην ακαδημαϊκή μονάδα, κατά τον χρόνο 
διενέργειας των εκλογών, για την ανάδειξη των εκπροσώπων στη Συνέλευση Τμήματος ή τη 
Γενική Συνέλευση Τομέα. Από το εκλεκτορικό σώμα εξαιρείται τυχόν προσωπικό που τελεί σε 
καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών. 
 
 
 
 
 
Γ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΛΟΓΗΣ  

ΑΔΑ: Ρ1ΩΟ469Β7Ι-ΒΝΡ



    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Εγνατία 156, 54636, Θεσσαλονίκη 
Τηλ.:2310 891.215, 2310 891.229,  

http://www.uom.gr 
 

 
Για κάθε εκλογική διαδικασία ορίζεται ως Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) τριμελής 
Εφορευτική Επιτροπή αποτελούμενη από τρία (3) τακτικά και ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη. 
Με επιμέλεια του αρμόδιου οργάνου για την έκδοση της προκήρυξης σύμφωνα με την παρ. 1, 
διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση για την ανάδειξη των μελών της Εφορευτικής Επιτροπής 
μεταξύ του συνόλου των μελών της οικείας κατηγορίας προσωπικού που υπηρετεί στο Α.Ε.Ι. ή 
την αντίστοιχη ακαδημαϊκή μονάδα, εξαιρουμένων των μελών που έχουν υποβάλει 
υποψηφιότητα ανά κατηγορία. Εάν ο αριθμός των υπηρετούντων μελών ανά κατηγορία 
προσωπικού είναι μικρότερος από τον αριθμό έξι (6) και δεν επαρκεί για την ανάδειξη 
τριμελούς Εφορευτικής Επιτροπής, με ηλεκτρονική κλήρωση αναδεικνύεται ένα (1) μέλος ανά 
κατηγορία προσωπικού, το οποίο αναλαμβάνει τα καθήκοντα του Ο.Δ.Ε.  
 
Κατά τη διενέργεια της ψηφοφορίας, κάθε εκλογέας δύναται να επιλέξει έναν (1) υποψήφιο. 
Ως εκπρόσωπος κάθε κατηγορίας προσωπικού εκλέγεται αυτός που συγκέντρωσε τον 
μεγαλύτερο αριθμό ψήφων και ως αναπληρωτής του ο αμέσως επόμενος σε σειρά προτίμησης 
υποψήφιος.  Aν υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων που συγκέντρωσαν τον μεγαλύτερο 
αριθμό ψήφων, διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση με τη χρήση του συστήματος «Ψηφιακή 
Κάλπη ΖΕΥΣ» μεταξύ αυτών που ισοψήφησαν. 
 
Η παρούσα Προκήρυξη - Πρόσκληση να δημοσιευτεί με ευθύνη του Τμήματος Στατιστικής, 
Μηχανοργάνωσης και Πληροφορικής στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και 
στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.  

 

  
Ο Πρύτανης 

 
 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ Δ. ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ 
 Καθηγητής 

 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
- Γραμματεία Συγκλήτου  
- Μέλη Ε.Ε.Π. 
- Διεύθυνση Διοικητικού  
- Τμήμα Στατιστικής, Μηχανοργάνωσης και Πληροφορικής 
 
 

ΑΔΑ: Ρ1ΩΟ469Β7Ι-ΒΝΡ


		2023-05-23T13:52:23+0300
	STYLIANOS KATRANIDIS


		2023-05-23T14:17:51+0300
	Athens




